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Ændringer i Miljøbeskyttelsesloven  
 
affald danmark har konstateret, at forslag til ændringer i  bl.a. miljø-
beskyttelsesloven som følge af kommunalreformen er sendt i høring 
med høringsfrist d. 7. januar. 
 
affald danmark repræsenterer de store affaldsselskaber og har dermed 
en særlig interesse i ændringerne vedr. miljøgodkendelser og tilsyn 
med affaldsvirksomheder. Vi er derfor forundret over, at vi ikke har 
modtaget høringsskrivelsen, og at listen over hørte parter i øvrigt sy-
nes mangelfuld.  

 
Miljøgodkendelser og tilsyn 
Der lægges i forslaget op til, at staten overtager miljøgodkendelser og 
miljøtilsyn for store og komplicerede virksomheder. Der henvises til 
en rapport fra ”Virksomhedsudvalget”, der foreslår, at staten får an-
svaret for ca. 235 virksomheder, herunder forbrændingsanlæg på over 
100.000 ton affald om året og deponeringsanlæg på over 10 ton pr dag 
eller en kapacitet på over 25.000 ton. 
 
Det betyder at en stor del af landets forbrændingsanlæg bliver omfattet 
af statslige godkendelser og tilsyn. Ifølge ovennævnte rapport drejer 
det sig om 11 forbrændingsanlæg, mens kommunerne overtager 18 an-
læg.  
 
Rapportens angivelse af, at samtlige 135 deponeringsanlæg bliver om-
fattet af kommunale godkendelser, må være en fejl. En stor del af lan-
dets deponeringsanlæg modtager mere end 10 ton affald pr dag.  
 
Samtidig deles godkendelses- og tilsynsopgaven for visse kommunale 
affaldshåndteringsanlæg mellem kommuner og stat. Tilsynsmyndig-
heden får i den forbindelse kompetence til - i visse tilfælde - at tilba-
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gekalde eller fastsætte særlige vilkår i en miljøgodkendelse, selvom 
den ikke er godkendelsesmyndighed.  
 
Kommunale affaldsbehandlingsanlæg 
Baggrunden er, at den  nuværende såkaldte kompetenceovergang, 
hvor kommuner er godkendelsesmyndighed for amtets virksomheder 
og omvendt, foreslås fjernet. Det betyder at en lang række kommunale 
affaldshåndteringsvirksomheder skal godkendes af deres egen kom-
mune. For en del af disse skal staten føre tilsynet, selvom kommunen 
er godkendelsesmyndighed.  
 
affald danmark mener, at både fjernelse af den såkaldte kompetence-
overgang og opdelingen mellem godkendelser og tilsyn kan skabe 
usikkerhed for de enkelte virksomheder.  
 
Forbrændingsanlæg og deponeringsanlæg skal normalt løse et behov, 
der dækker et større opland end selve beliggenhedskommunen. Hvis 
denne kommune er godkendelsesmyndighed kan der f.eks. forudses 
problemer med at få lov til at etablere eller udvide deponeringsanlæg 
(Not In My Back Yard syndromet). 
 
I stedet bør den nuværende kompetenceovergang fastholdes – som 
minimum for alle affaldsbehandlingsanlæg, så staten bliver både god-
kendelses- og tilsynsmyndighed for alle kommunalt ejede anlæg for 
deponering, forbrænding og genanvendelse.  
 
Princippet bliver endnu vigtigere i en tid, hvor der kan konstateres sti-
gende konkurrence omkring affaldsbehandling, og hvor det derfor er 
vigtigt at myndigheds- og driftsopgaver er klart adskilte.  
 
Til gengæld kan det være relevant at overlade opgaven til kommunen 
for mindre kommunale håndteringsvirksomheder så som genbrugssta-
tioner og modtagestationer for farligt affald. Det understøttes af de 
kommende obligatoriske branchebilag for sådanne virksomheder.  
 
Ikke-kommunale forbrændings- og deponeringsanlæg 
Der findes privatejede forbrændingsanlæg, der med de foreslåede 
grænser i virksomhedsrapporten skal overføres til kommunal godken-
delse og tilsyn. 
 
I forlængelse af det foreslåede princip om, at staten varetager godken-
delse og tilsyn med alle kommunalt ejede affaldsbehandlingsanlæg, 
mener affald danmark, at princippet bør udvides til at gælde alle øvri-
ge forbrændings- og deponeringsanlæg (evt. med undtagelse af depo-
neringsanlæg for inert affald).  
 
Antallet af ikke-kommunale forbrændings- og deponeringsanlæg er 
ikke stort, og det drejer sig om miljømæssigt komplicerede anlæg. af-
fald danmark mener derfor, at godkendelse og tilsyn bør fastholdes på 
det samme myndighedsniveau for alle anlæg uanset ejerskab. Det vil 
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sikre den mest rationelle udnyttelse af myndighedsekspertisen og sam-
tidig modvirke forskelsbehandling mellem de enkelte anlæg. 
 
Udvidet call in adgang 
affald danmark er desuden enig i den foreslåede udvidede adgang til, 
at staten kan overtage godkendelses- og tilsynskompetencen fra kom-
munerne (call in).  
 
Hvis affald danmarks forslag om, at alle forbrændings- og depone-
ringsanlæg overføres til staten ikke gennemføres, vil f.eks. Elsams 6 
forbrændingsanlæg i nogle tilfælde skulle godkendes af kommunen og 
i andre tilfælde af staten. I et sådant tilfælde kan det være en fordel for 
den samlede virksomhed, at kunne aftale, at staten varetager godken-
delse og tilsyn for alle anlæg uanset størrelse.  

 
Det videre arbejde 
affald danmark tilbyder naturligvis at bidrage med vores viden om de 
praktiske forhold på affaldsvirksomhederne i forbindelse med udfær-
digelsen af de nærmere retningslinier. 
 
 
Med venlig hilsen 
affald danmark 
 
 
Hanne Johnsen 
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